
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Вохтомская основная школа» 

(МБОУ «Вохтомская ОШ») 

 

П Р И К А З  

от  30 августа 2024 года        №  95- О 

п. Фоминский   Коношского района Архангельской области 

 

 

Об утверждении списка учебников  

и учебных пособий, используемых  

в образовательном процессе  для  

обучающихся с ОВЗ 

  в 2023-2024 учебном году  

В соответствии с Приказом Минобрнауки РФ «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» от 19 декабря 2014 г. № 1599., в рамках 

реализации Плана действий по обеспечению введения федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования, основного общего и 

среднего общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее – ФГОС ОВЗ), 

утвержденного 11 февраля 2015г.  за № ДЛ-5/07вн, на основании письма Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 11.03.2016г. – ВК-452/07,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, используемых в образовательном 

процессе для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на 2023-2024 

учебный год  в СП «Волошская ОШ» (приложение 1) 

2. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, используемых в образовательном 

процессе для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на 2023-2024 

учебный год  в СП «Мелентьевская ОШ» (приложение 2) 

3. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Сидорову Т.С.  

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.  

 

 

 

Директор школы                                                         В.Ю. Сидоров 

 

Ознакомлены: 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу МБОУ «Вохтомская ОШ» 

от 30 августа 2023 года № 95-О 

 

Перечень специальных учебников для реализации  

основных адаптированных программ СП МБОУ «Волошская ОШ», 

используемых в 2023-2024 учебном году 

 

№ Автор Наименование Класс Издательство Кол-

во 

Год 

поступл. 

1.  Аксёнова А.К., 

Комарова С.В.,  

Шишкова М.И. 

Букварь в 2-х ч.. 

(адаптиров. 

учебники)  

1 Просвещение 2 2021 

2.  Комарова С.В. Речевая практика 

(адаптиров. 

учебники) 

1 Просвещение 2 2021 

 

3.  Алышева Т.В. Математика в 2-х 

ч.  (адаптиров. 

учебники) 

1 Просвещение 2 2021 

4.  Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И. А., 

Попова М.А. 

Мир природы и 

человека в 2-х ч. 

(адаптиров. 

учебники) 

1 Просвещение 2 2021 

5.  Рау М. Ю.,  

Зыкова М.А. 

Изобразительное 

искусство 

(адаптиров. 

учебники) 

1 Просвещение 2 2021 

6.  

Кузнецова Л.А. 

Технология. 

Ручной труд 

(адаптиров. 

учебники) 

1 Просвещение 2 2021 

7.  Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык в 2-

х ч.  (адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 2 2023 

8.  Ильина С.Ю., 

Аксенова А.К., 

Головкина Т.М., 

Шишкова М.И. 

Чтение в 2-х ч.  

(адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 2 2023 

9.  Алышева Т.В. Математика в 2-х 

ч.  (адаптиров. 

2 Просвещение 2 2023 



учебники) 

10.  Комарова С.В. Речевая практика 

(адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 2 2023 

11.  Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И. А., 

Попова М.А. 

Мир природы и 

человека в 2-х ч. 

(адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 2 2023 

12.  Рау М. Ю.,  

Зыкова М.А. 

Изобразительное 

искусство 

(адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 1 2023 

13.  Евтушенко И.В. Музыка 

(адаптиров. 

учебник)  

2 Просвещение 1 2023 

14.  

Кузнецова Л.А. 

Технология. 

Ручной труд 

(адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 2 2023 

ИТОГО 26  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к приказу МБОУ «Вохтомская ОШ» 

от 30 августа 2023 года № 95-О 

 

Перечень специальных учебников для реализации 

 основных адаптированных программ СП МБОУ «Мелентьевская ОШ», 

используемых в 2023-2024 учебном году 

 

№ Автор Наименование Класс Издательство Кол-

во 

Год 

поступл. 

1.  Алышева Т.В. Математика в 2-х 

ч.  (адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 4 2019 

2.  Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И. А., 

Попова М.А. 

Мир природы и 

человека в 2-х ч. 

(адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 4 2020 

3.  Рау М. Ю.,  

Зыкова М.А. 

Изобразительное 

искусство 

(адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 2 2020 

4.  

Кузнецова Л.А. 

Технология. 

Ручной труд 

(адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 2 2020 

5.  Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык в 2-

х ч.  (адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 4 2020 

6.  Ильина С.Ю., 

Аксенова А.К., 

Головкина Т.М., 

Шишкова М.И. 

Чтение в 2-х ч.  

(адаптиров. 

учебники) 

2 Просвещение 4 2019 

7.  Алышева Т.В. Математика в 2-х 

ч.  (адаптиров. 

учебники) 

3 Просвещение 4 2022 

8.  Ильина С.Ю., 

Аксенова А.К., 

Головкина Т.М., 

Шишкова М.И. 

Чтение в 2-х ч.  

(адаптиров. 

учебники) 

3 Просвещение 4 2022 

9.  Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И. А., 

Мир природы и 

человека в 2-х ч. 

(адаптиров. 

1 Просвещение 4 2022 



Попова М.А. учебники) 

10.  Рау М. Ю.,  

Зыкова М.А. 

Изобразительное 

искусство 

(адаптиров. 

учебники) 

1 Просвещение 2 2022 

11.  

Кузнецова Л.А. 

Технология. 

Ручной труд 

(адаптиров. 

учебники) 

1 Просвещение 2 2022 

ИТОГО 36  

 

 

 


